
%(
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 сентября 2024 года № 769-пп

Иркутск

Об установлении Порядка бесплатного посещения многодетными 
семьями (членами многодетной семьи) государственных музеев, 

находящихся в ведении Иркутской области

В соответствии с подпунктом «д» пункта 3 Указа Президента 
Российской Ф едерации от 23 января 2024 года №  63 «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Порядок бесплатного посещения многодетными семьями 
(членами многодетной семьи) государственных музеев, находящихся в 
ведении Иркутской области (прилагается).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области определить порядок и условия бесплатного 
посещения многодетными семьями (членами многодетной семьи) 
муниципальных музеев, парков культуры и отдыха, выставок на территории 
муниципальных образований Иркутской области.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общ ественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (w w w.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕН
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 30 сентября 2024 года_____
№ 769-пп

ПОРЯДОК
БЕСПЛАТНОГО ПОСЕЩЕНИЯ МНОГОДЕТНЫМИ СЕМЬЯМИ 
(ЧЛЕНАМИ МНОГОДЕТНОЙ СЕМЬИ) ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

МУЗЕЕВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия бесплатного 
посещения многодетными семьями (членами многодетной семьи) следующих 
государственных музеев, находящихся в ведении Иркутской области 
(далее -  государственные музеи):

1) Государственного автономного учреждения культуры Иркутский 
областной краеведческий музей имени Н.Н. М уравьева-Амурского;

2) Государственного бюджетного учреждения культуры Иркутский 
областной историко-мемориальный музей декабристов;

3) Государственного бюджетного учреждения культуры Иркутский 
областной художественный музей им. В.П. Сукачева;

4) Иркутского областного государственного автономного учреждения 
культуры Архитектурно-этнографический музей «Гальцы»;

5) Областного государственного бюджетного учреждения культуры 
«Национальный музей Усть-Ордынского Бурятского округа».

2. М ногодетным семьям (членам многодетной семьи) независимо от 
места жительства на территории Российской Ф едерации гарантируется право 
на бесплатное посещение государственных музеев и проводимых в них 
выставок (экспозиций).

Бесплатное посещение государственных музеев не предусматривает 
экскурсионное обслуживание, посещение коммерческих мероприятий и 
выставок (экспозиций), проводимых в государственных музеях сторонними 
организациями.

3. Бесплатное посещение государственных музеев осуществляется на 
основании предоставляемых ими бесплатных билетов.

4. Для получения бесплатных билетов лица, указанные в пункте 2 
настоящего Порядка (далее -  заявители), обращаются в государственные 
музеи с удостоверением, подтверждающим статус многодетной семьи в 
Российской Федерации.

5. Обязательным условием для бесплатного посещения ребенком из 
многодетной семьи, не достигш им возраста 14 лет, государственного музея, 
является его сопровождение родителем (законным представителем), иным 
совершеннолетним членом многодетной семьи или иным совершеннолетним 
лицом.



2

При осущ ествлении сопровождения ребенка из многодетной семьи, не 
достигшего возраста 14 лет, совершеннолетним лицом, не являющимся 
членом многодетной семьи, указанное лицо не имеет права на бесплатное 
посещение государственного музея, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации.

6. Основаниями для принятия решения об отказе в выдаче бесплатных 
билетов являются:

1) непредставление удостоверения, подтверждающ его статус 
многодетной семьи в Российской Федерации;

2) несоответствие заявителя категории лиц, указанных в пункте 2 
настоящего Порядка;

3) наличие повреждений, исправлений, не позволяющих однозначно 
истолковать содержание удостоверения, подтверждающего статус 
многодетной семьи в Российской Федерации.

Государственный музей доводит информацию о решении, принятом в 
соответствии с настоящ им пунктом, до сведения заявителя лично в момент 
обращения заявителя за получением бесплатного билета.

7. Учет бесплатных билетов осуществляется государственными 
музеями в соответствии с требованиями, предъявляемыми законодательством 
Российской Ф едерации к учету, хранению и уничтожению бланков строгой 
отчетности.

8. Информация о порядке бесплатного посещения многодетными 
семьями (членами многодетной семьи) государственных музеев доводится до 
всеобщего сведения посредством ее размещения на официальных сайтах 
государственных музеев в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на специально оборудованных информационных стендах и 
афишах, размещ аемых на территории государственных музеев, а также 
иными доступными способами.


